
Přestaňte podporovat Izrael, vyzval Blinkena
otec zabitého humanitárního pracovníka.
Také Nikaragua vyzývá Německo, aby
přestalo posílat zbraně “Izraeli”
- A | 10. dubna 2024

SVĚT: Přestaňte podporovat Izrael, vyzval Blinkena otec zabitého humanitárního
pracovníka

Když americký ministr zahraničí Antony Blinken zavolal Johnu Flickingerovi, otci humanitárního
pracovníka World Central Kitchen (WCK) zabitého izraelským dronem, aby mu vyjádřil soustrast,
vyslechl si výzvu, že mají Spojené státy přestat podporovat Izrael. Naopak mají USA použít všechnu
svou moc a páky na Izrael k tomu, aby zabíjení v Gaze skončilo.

Flickingerův třiatřicetiletý syn Jacob, držitel amerického a kanadského občanství, byl jedním ze
sedmi humanitárních pracovníků zabitých 1. dubna při útoku izraelských dronů. Spolu s ním
zahynuli tři Britové, Australan, Polák a Palestinec. „Kdyby Spojené státy hrozily Izraeli přerušením
podpory, možná by můj syn byl dnes naživu,“ řekl prý Flickinger Blinkenovi během jejich
třicetiminutové konverzace.

O obsahu telefonátu s ministrem informoval podle deníku The Guardian Flickinger média sám.
Blinken mu prý žádné změny v politice Bílého domu neslíbil, ale prezident Joe Biden podle něj poslal
Benjaminu Netanjahuovi zprávu, že by se vztah mezi oběma zeměmi mohl změnit, pokud Izraelské
obranné síly (IDF) neukážou více starosti o osud civilistů v Gaze.

„Doufám, že toto byla poslední kapka, že Spojené státy přeruší pomoc a podniknou smysluplné
kroky, aby vynutily změny ve způsobu, jakým Izrael vede válku,“ uvedl Flickinger.

Blinken volal také Jacobově partnerce Sandy Leclercové, která se nyní musí o jejich ročního syna
Jaspera starat sama. Obsah tohoto rozhovoru ovšem zveřejněn nebyl.

Flickinger Jacoba popsal jako „milujícího syna, oddaného novopečeného otce a milujícího partnera
své životní družky“. Připomínal jej též jako milovníka pobytu pod širým nebem, jenž se účastnil
výcviků přežití, šplhal po horách a skalách a podnikal další dobrodružné aktivity. Jedenáct let sloužil
v kanadské armádě, z toho byl osm měsíců nasazen v Afghánistánu.

Jacob podle jeho otce věděl, že odcestování do Gazy bude riskantní, ale po probrání záležitosti
s rodinou se tam vydal ve snaze pomoci Palestincům, kteří podle dobrovolnických organizací čelí
nastupujícímu hladomoru. „Umřel, když dělal, co měl rád, a to je služba a pomoc ostatním,“ řekl
o Jacobově smrti jeho otec.

https://cz24.news/prestante-podporovat-izrael-vyzval-blinkena-otec-zabiteho-humanitarniho-pracovnika-take-nikaragua-vyzyva-nemecko-aby-prestalo-posilat-zbrane-izraeli/
https://cz24.news/prestante-podporovat-izrael-vyzval-blinkena-otec-zabiteho-humanitarniho-pracovnika-take-nikaragua-vyzyva-nemecko-aby-prestalo-posilat-zbrane-izraeli/
https://cz24.news/prestante-podporovat-izrael-vyzval-blinkena-otec-zabiteho-humanitarniho-pracovnika-take-nikaragua-vyzyva-nemecko-aby-prestalo-posilat-zbrane-izraeli/
https://cz24.news/prestante-podporovat-izrael-vyzval-blinkena-otec-zabiteho-humanitarniho-pracovnika-take-nikaragua-vyzyva-nemecko-aby-prestalo-posilat-zbrane-izraeli/


Představitelé WCK uvedli, že izraelskou armádu o svém pohybu a přítomnosti humanitárního konvoje
informovali. Izraelští velitelé útok přesto autorizovali, a proto byli dva z nich v pátek oficiálně
propuštěni a tři další napomenuti. Podle IDF nezacházeli řádně s klíčovými informacemi a porušili
pravidla konfliktu.

Podle Flickingera šlo však o úmyslný „pokus zastrašit humanitární pracovníky a zastavit proudění
humanitární pomoci“. WCK po incidentu přerušila dodávky jídla do Gazy, a to podle Flickingera
naznačuje, že Izrael „používá jídlo jako zbraň“.

Jde o ukázku toho, jak se izraelský přešlap stal pro mnohé důkazním materiálem obav šířených jak
humanitárními organizacemi, tak dlouhodobými podporovateli Palestiny. Německo u Mezinárodního
soudního dvora momentálně čelí obviněním z genocidy za pouhé dodávání zbraní Izraeli a silným
požadavkům na přerušení podpory čelí kromě té americké i britská vláda.

Izrael se nadále vyjadřuje jasně, že není možné konflikt v Gaze ukončit, dokud nebude zlikvidován
Hamás a dokud se domů nevrátí všichni zbylí rukojmí. Těch vzal Hamás 7. října do zajetí přibližně
250, ale podle izraelských odhadů už jich v Gaze zůstává méně než stovka.

Jacobovy pozůstatky v současnosti zůstávají v Káhiře, kde se čeká na vydání úmrtního listu
palestinskými úřady. Poté budou přepraveny do Quebecu. Kanadská vláda s rodinou nadále
komunikuje a nabídla jí poskytnutí finančních prostředků, aby se mohla Leclercová se synem vrátit
do Quebecu z Kostariky, kde s Jacobem žili.

Nikaragua vyzývá Německo, aby přestalo posílat zbraně “Izraeli”.

Nikaragua v pondělí požádala Mezinárodní soudní dvůr v nizozemském Haagu (ICJ), aby nařídil
Německu zastavit vývoz zbraní do “Izraele” a zvrátit rozhodnutí o pozastavení financování Agentury
OSN pro uprchlíky na Blízkém východě.

Cílem dvoudenního slyšení je požádat o předběžné opatření, které je součástí širšího případu, který
Managua podala poté, co obvinila Berlín z porušení Úmluvy o genocidě a válečného práva tím, že
podporuje “Izrael” v jeho agresi proti pásmu Gazy.

Nikaragujský právní tým před soudem odsoudil vojenskou podporu Německa okupační entitě,
která se v posledních měsících zdesetinásobila.

Německo se podílelo na genocidě v Palestině a od počátku izraelské agrese proti Gaze
porušovalo mezinárodní právo, uvedli zástupci středoamerického národa.

Nicaragua rovněž odsoudila Německo za porušování Ženevských konvencí a Úmluvy o prevenci
genocidy, požadovala ochranu civilistů a odmítla pověřování Izraele nezákonným jednáním na
okupovaných územích.

Podle deníku The New York Times se jedná již o třetí žalobu podanou letos k Mezinárodnímu
soudnímu dvoru, která se týká sionistického masakru v Gaze.

Před několika měsíci podala Jihoafrická republika stížnost u Mezinárodního soudního dvora a
obvinila “Tel Aviv” z páchání genocidy v pásmu Gazy.



 

ZDROJ: The Guardian / iDnes / Al Mayadeen / CFP


